
 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 222/2024 

 

abilitación de ofertas académicas aprobadas en sesión plenaria 
de fecha 25 de abril  

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  
 

 

 

Asunción, 06 de mayo de 2024. 

 

VISTO Las disposiciones previstas en la Ley N° 4995/2013 “De Educación 

Superior”, la Resolución CONES N° 420/2020, la Resolución CONES 

N° 42/2024, y; 

 

CONSIDERANDO Que, las Instituciones de Educación Superior citadas a continuación 

han presentado sus ofertas académicas a los efectos de su 

aprobación para su habilitación y que las mismas cuentan con los 

informes favorables de las dimensiones académica, infraestructura, 

económica y jurídica. 

 Que, en virtud a las facultades conferidas en la Ley N° 4995/2013 “De 

Educación Superior”; en concordancia con lo dispuesto según Resolución 

CONES N° 420/2020 y su modificatoria la Resolución CONES N° 

42/2024, las ofertas académicas fueron sometidas a la sesión plenaria de 

fecha 25 de abril de 2024 del CONES, obteniendo su aprobación. 

Que, corresponde aplicar lo establecido en la Ley N° 7228/2023 “Que 

aprueba el Presupuesto General de la Nación para el Ejercicio Fiscal 2024”, y 

Anexo A del Decreto Reglamentario Nº 1092/2024. 

 

POR TANTO; El Consejo Nacional de Educación Superior, en uso de sus 

atribuciones legales; 

 RESUELVE 

Artículo 1°.- APROBAR la habilitación de las ofertas académicas, que fueron 

sometidas en sesión plenaria de fecha 25 de abril de 2024 del CONES, 

conforme al siguiente detalle: 

  

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py


 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 222/2024 

 

abilitación de ofertas académicas aprobadas en sesión plenaria 
de fecha 25 de abril  

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  
 

 

 

Ítem 
Exp. 

Cones 
Institución Dependencia 

Sede/ 
Filial 

Programa / 
Carrera 

Modalidad Área del Saber Titulación 

Duración 

Año/ 
Meses 

Horas 

1 
ANT-
0150-

0587-20 

Universidad de la 
Integración de las 

Américas 
(UNIDA) 

Filial 
Cambyreta 

Filial * * * * * * 

2 
ANT-
0151-

0587-20 

Universidad de la 
Integración de las 

Américas 
(UNIDA) 

Escuela de 
Postgrado 

Filial 
Cambyreta 

Maestría en 
Administración 

de Negocios 
Presencial 

Comercio y 
Administración 

Magister en 
Administración 

de Negocios 

18 
meses 

700 

3 
ANT-
0152-

0587-20 

Universidad de la 
Integración de las 

Américas 
(UNIDA) 

Escuela de 
Postgrado 

Filial 
Cambyreta 

Maestría en 
Ciencias de la 

Educación 
Presencial 

Humanidades y 
Filosofía 

Magister en 
Ciencias de la 

Educación 

18 
meses 

720 

4 
0157-21-

U37 

Universidad 
Autónoma de 
Encarnación 

(UNAE) 

Unidad de 
Postgrado e 

Investigación 

Sede  
Central 

Maestría en 
Ciencias 
Forenses 

Ead 
Ciencias 
Sociales 

Magister en 
Ciencias Forenses 

24 
meses 

760 

5 
0134-21-

U42 

Universidad 
Leonardo da 

Vinci 

Facultad de 
Postgrado 

Filial Salto 
del Guaira 

Maestría en 
Ciencias de la 

Educación 
Ead 

Humanidades y 
Filosofía 

Magister en 
Ciencias de la 

Educación 

24 
meses 

818 

6 
0525-22-

U37 

Universidad 
Autónoma de 
Encarnación 

(UNAE) 

Unidad de 
Postgrado e 

Investigación 

Sede  
Central 

Maestría en 
Auditoria 

Ead 
Comercio y 

Administración 
Magister en 
Auditoria 

24 
meses 

880 

7 
0575-22-

U52 
Universidad del 
Pacifico (UP) 

Facultad de 
Ciencias de la 

Empresa 

Sede 
 Central 

Especialización 
en Gestión de 
Proyectos y 

Métodos Agiles 

Presencial 
Comercio y 

Administración 

Especialista en 
Gestión de 
Proyectos y 

Métodos Agiles 

10 
meses 

1089 

8 
0519-22-

U25 

Universidad San 
Ignacio de Loyola 

(USIL) 

Dirección de 
Postgrado 

Sede 
 Central 

Especialización 
en 

Aprendizajes 
Basados en 

Redes y 
Liderazgo 

Pedagógico 

Ead 
Humanidades y 

Filosofía 

Especialista en 
Aprendizajes 

Basados en Redes 
y Liderazgo 
Pedagógico 

6 
meses 

360 

9 
0639-23-

U25 

Universidad San 
Ignacio de Loyola 

(USIL) 

Dirección de 
Postgrado 

Sede 
Central 

Especialización 
en Liderazgo 
Pedagógico y 
Gestión de 
Redes con 
Apoyo Tic 

Ead 
Humanidades y 

Filosofía 

Especialista en 
Liderazgo 

Pedagógico y 
Gestión de Redes 

con Apoyo Tic 

4 
meses 

400 

    

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py


 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 222/2024 

 

abilitación de ofertas académicas aprobadas en sesión plenaria 
de fecha 25 de abril  

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  
 

 

10 
0570-22-

U52 
Universidad del 
Sol (UNADES) 

Dirección de 
Postgrado 

Sede 
Central 

Maestría en 
Comercio 

Internacional y 
Aduanas 

Presencial 
Comercio y 

Administración 

Magister en 
Comercio 

Internacional y 
Aduanas 

24 
meses 

1610 

11 
0595-22-

U52 
Universidad del 
Sol (UNADES) 

Dirección de 
Postgrado 

Filial 
Ciudad del 

Este 

Doctorado en 
Ciencias de la 

Educación 
Presencial 

Humanidades y 
Filosofía 

Doctor en 
Ciencias de la 

Educación 

24 
meses 

1350 

12 
0616-23-

I08 

Instituto Superior 
de Estudios 

Humanísticos y 
Filosóficos “San 
Francisco Javier” 

(ISEHF) 

Departamento 
de Filosofía  

Sede 
Central 

Maestría en 
Filosofía 

Ead 
Humanidades y 

Filosofía 
Magister en 

Filosofía 
2 años 1104 

13 
0925-23-

U20 

Universidad 
Iberoamericana 

(UNIBE) 

Facultad de 
Ciencias 

Humanitarias y 
de la Educación 

Sede 
Central 

Licenciatura en 
Lengua Inglesa 

Ead 
Humanidades y 

Filosofía 
Licenciado en 
Lengua Inglesa 

4 años 3396 

14 
1042-24-

U52 
Universidad del 
Sol (UNADES) 

Dirección de 
Postgrado 

Sede 
Central 

Especialización 
en Orientación 

y Tutoría de 
Investigación 

Social 

Presencial 
Ciencias 
Sociales 

Especialista en 
Orientación y 

Tutoría de 
Investigación 

Social 

1 año 1140 

15 
1051-24-

U15 

Universidad 
Técnica de 

Comercialización 
Y Desarrollo 

(UTCD) 

Facultad de 
Educación, 

Artes y Ciencias 
Humanas 

Filial 
Curuguaty 

Licenciatura en 
Educación 

Escolar Básica 
Presencial 

Humanidades y 
Filosofía 

Licenciado en 
Educación 

Escolar Básica 
4 años 3828 

16 
1038-24-

U12 
Universidad del 
Pacifico (UP) 

Facultad de 
Ciencias de la 

Empresa/ 
Dirección de 

Postgrado 

Sede 
Central 

Maestría en 
Dirección 

Ejecutiva de 
Proyectos 

Presencial 
Comercio y 

Administración 

Magister en 
Dirección 

Ejecutiva de 
Proyectos 

14 
meses 

700 

17 
1027-24-

U07 

Universidad 
Autónoma del 

Paraguay (UAP) 

Facultad de 
Ciencias 

Sociales y 
Humanas 

Sede 
Central 

Licenciatura en 
Ciencias de la 

Educación 
Presencial 

Humanidades y 
Filosofía 

Licenciado en 
Ciencias de la 

Educación 
4 años 3243 

18 
0997-23-

U02 

Universidad 
Católica “Nuestra 

Señora de la 
Asunción” (UC) 

Unidad 
Pedagogica 

Guarambare  

Unidad 
Pedagógica 
Guaramba

ré 

Licenciatura en 
Marketing 

Presencial 
Comercio y 

Administración 
Licenciado en 

Marketing 

4 años 
y  6 

meses 
4608 

19 
0635-23-

U31 

Universidad 
Nacional de 
Villarrica del 

Espíritu Santo 
(UNVES) 

Escuela de 
Postgrado 

Sede 
Central 

Maestría en 
Educación 
Inclusiva e 

Interculturalida
d 

Ead 
Humanidades y 

Filosofía 

Magister en 
Educación 
Inclusiva e 

Interculturalidad 

22 
meses 

770 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py


 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 222/2024 

 

abilitación de ofertas académicas aprobadas en sesión plenaria 
de fecha 25 de abril  

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  
 

 

20 
0673-
23U01 

Universidad 
Nacional de 

Asunción (UNA) 

Facultad de 
Ciencias 
Exactas y 
Naturales 

Sede 
Central 

Maestría en 
Desarrollo 

Local 
Sostenible 

Ead 

Ciencias 
Naturales, 
Físicas y 

Matemáticas 

Magister en 
Desarrollo Local 

Sostenible 

24 
meses 

700 

21 
1053-24-

U29 

Universidad 
Nacional de 
Caaguazú 
(UNCA) 

Dirección de 
Postgrado 

Sede 
Central 

Especialización 
en Oncología 

Radiante 
Presencial 

Ciencias de la 
Salud 

Especialista en 
Oncología 
Radiante 

4 años 11644 

22 
0647-23-

U39 

Universidad 
Hispano Guaraní 

(UHG) 
* 

Campus 
Asunción 

Habilitación de 
Nueva 

Infraestructura 
Edilicia - 
Campus 

Asunción 

* * * * * 

 

 *N/A 

 
 

Artículo 2°.-   El incumplimiento por acción u omisión de lo establecido en las  

disposiciones emanadas del CONES, será enmarcado según lo 

previsto en el artículo 87º de la Ley N° 4995/2013 “De Educación 

Superior”.  

Artículo 3°.-   COMUNICAR a quien corresponda y cumplido archivar. 

 
 

  

 

 

 

Sergio Duarte Masi       Federico Mora Peralta 
Secretario – CONES     Presidente – CONES   

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py

		2024-05-16T16:13:41-0400
	SERGIO AUGUSTO RAMON CIRILO DUARTE MASI


		2024-05-17T15:19:02-0700
	NELSON FEDERICO MORA PERALTA




